Tertius est casus, quando testator ita dispositio, *Instituto Ca
lini*. Ut si in specie decederit sine filiis, vel filiis filiorum fine filii,
vel descendente, tunc vltimo morienti substituto Meum. Hoc in casu non dicuntur inter ipsos filios, vel filiorum filios
& descendentes inducita aliqua reciprocum t substitutio: cum
testator non substituerit in tota hereditate. Ita in specie respon
dit *Paritus* in conf. 1. 4. nome. 32. libr. 2. & comprobatur hac senten
tia.

Menob. Praejunct.

tia ex his que diximus in tertio casu precedentis capituli, ubi demon
stravimus, substitutio facit vltimo ex pluribus dilectionis
casis non in tota hereditate, non inducere inter eos reciprocum.
Ergo a fortiori non inducit inter eos positos in conditione.

Quartus est vltimus est casus econtra ad precedentem, quan
do testator ita dixit, *Instituto Cainum*, & si in specie decer
dit sine filiis & filiis filiorum fine filii & descendente, tunc in
totu hereditate mea substituto Meum: vel omnino bona inter per
uenient ad Meum, vel ad Ecclesiast. Hoc in casu inducunt
elle reciprocum t substitutio, ex quo facta non est vltimo
moriens: & si facta est in tota hereditate, scripferunt in specie
Socini *seniorem* d. 9. cuncta, nro. 3. *primo* *caser.* *Ramus* in conf. 1. 6.
name. 1. *versus* *vnde secundum est omnis liber secundo.* & *Zanchius* in d. 9. ch. 10.
in *conf. 1. 2. nome. 2. in fine*, qui dixit *Doctores* in l. v. *vel singula*, ff.
de vulgar. & popul. substituti. & in l. *Tatia Seic.* *secunda liberis* ff. 1. *et 2.*
signanter requirent, quod substitutio fit facta vltimo morienti,
& in tota hereditate: & ide non sufficerit, quod facta fit vltimo
politorum in conditione: comprobatur haec tentativa a fortiori
corum traditione, qui (vt scripti in quaero *caso* precedentis capituli)
scripferunt substitutionem reciprocum non centri inducunt
inter descendentes diffringentes vocatos, quibus deficitibus sub
stitutis fuit extraneus in tota hereditate, cum dictum non fue
rit vltimo morienti, &c. Non hic repeto iam dicta.

Ex predictis declarantur permulta: Doctorum um traditiones.
Et primò quidem la *Rolandus* in conf. 1. 4. nome. 32. libr. 4. & *Zanchius*
in d. 9. cuncta. in 6. parte, num. 2. 2. dum scripferunt, quod dictum
sunt in conditione clienti filii, vel descendentes testatoris, adhuc
non conferunt iurem substitutis. Haec sane traditio intelligitur,
vel probata opinione existimantium plios in conditione non
conserui vocatos, vel quando facta non est in tota hereditate, &
vel dictum non fuit, vltimo morienti.

Rursum & secundum declaratur doctrina illorum, qui dixerunt
illis partim positos in conditione, & parum honoratos, si
quicunque vocatos, non conserui iurem substitutis, sicut scripferunt
Ramus in conf. 1. 6. *versus* & *et etiam*, libr. 2. *Paritus* in conf. 1. 6. libr.
2. *Alius* in l. v. *vel singula*, num. 18. *versus* *quid. ff. de vulgar. & popul. substituti*.
Ripa in dicta *hereditatis* nro. 9. *cam 1. na 29. vers.* *sed quid. ff. de vulgar. & popul. substituti* ad *Trichomanes*. *Antonius Gabriel* in br. 2. *cam 1. na 25.* *Rolandus* in d. 1. conf. 1. 3. num. 1. libr. 4. *Pe
terus Antonius Anguilo* in conf. 1. 3. num. 1. libr. 2. *Burillus* in conf. 1. 2.
num. 3. libr. 2. & *Zanchius* in d. 9. ch. 10. in 6. parte, num. 2. 2. *versus* *secundum*
et postea. Horum sane traditio intelligitur & declaratur debet,
quando ultra ipsum vaccinationem non concurrunt alia requi
ta & demum his.

Declarari potest quod respondit *Curtius*, *Iuni.* in conf. 1. 9. nro. 1. ff.
2. 19. & 20. & in conf. 1. 20. col. 3. *versus* *prava resolutione*. Respondit *Curtius*,
quod quando t positi in conditione sunt granti, conserui etiam
vocatos & conferunt reciprocum t inter eos facta dicitur. Hac *Curti
tij* *opinione* defendi posset, si concedentur veram esse traditiones
illorum, qui dixerunt, positos in conditions cum onere restitu
tions dicti vocatos: Verum cum hoc sit maxime controversum, &
super eius credatur opinio, quod granari non potuerint, &
consequenter quod vocati non conseruent, sequitur dicendum nec in
ter eos factum esse reciprocum, statim sperne refutandum *Alexander* in conf.
1. 20. num. 2. & libr. 2. *quem vocatus est Zanchius* in d. 9. ch. 10. in 6. part.
num. 2. 2. *versus* *quid enim responsum est Rami in conf. 1. 2. libr. 2.* *in fine*,
tunc conseruare ac eundem *Curtius* *Iunior* in conf. 1. 3. num. 6. alter
refutat.

Hic sententia intelligimus, veram non esse *opinionem* eorum,
qui dixerunt quod ad prauum demandari hinc reciprocum sufficit,
ad eadem vaccinationem interpretandum. Quia quidem in *opinione*
Ramus in conf. 1. 6. nome. 9. libr. 2. & *Curtius Iunior* in conf.
1. 6. nome. 2. Et in specie horum *opinione* confutatur *Ramus* in conf.
1. 6. nome. 23. & in p. 2. Vbi contrarias alias autoritates commi
tiorum.

PRAESUMPTIO LXII.

Substitutione hac formula concepta, vulgariter, pa
pillariter, & per fidei communissimum, vel simili alia:

Quando presumatur tributa elecio sub
stitutio sucedendi ex quadis sub
stitutione.

SUMMARIÆ.

1. Substitutus si est f. ille, vulgariter populi, & fideicommissum quando substitutus præsumatur posse succedere ex quacunq; substitutio-
2. Legatario ad consequendum legatum datur tres actiones, reals, & licet personalis, & hypothecaria; & datur ipsi facultas eligendi actionem, qua vix voleret.
3. Testator præsumitur velle suam dispositionem esse cæsorem iuri com-
4. Substitutus vulgaris & populi vñ simul eodem tempore esse non possunt.
5. Substitutus populi requirit additionem hereditatis.
6. Substitutus in substitutione vulgaris & fideicommissariæ censetur habere facultatem eligendi, qua ex substitutione velit succedere, cum ambo concurredant eodem tempore.
7. Contr. num. 10. & 11.
8. Intellex. 1. recens. 9. Titius. ff. ad Treb. nu. 12.
9. Intellex. 1. si quis seruo. ff. de manumiss. Testa. nu. 12.
10. Intellex. 1. vlt. C. de codic. nunc. 12.
11. Substitutus in vulgaris additione hereditatis expirat: & ideo non potest concurrere cum fideicommissariæ.
12. Substitutus populi & fideicommissariæ an simili eodem tempore concurreat & possint.
13. Substitutus exemplari & fideicommissariæ nūquid simili concurredit, & sit locis electionis, nesci.
14. Substitutus exemplari apari procedit cum populi, cum eius exempli sit invenientia.
15. Substitutus populi & exemplari nūquid eodem tempore simili concurredit, & si id est, accidit.

DVBITARE non semel contingit, quando testator hac substitutionis formula vitetur, substituto vulgariter, pupilli, &c. per & per fideicommissum, sibi tribuens præsumptum facultatem substitutio eligendi ex qua substitutione velit succedere? Hac de dubitate multe variae sunt. Doct. opin. Prima est Bar. in l. Centuria. num. 38. ff. de vulg. & popl. subf. qui absolute scriptis præsumit datum facultatem substitutio eligendi, qua ex substitutione velit succedere. Et Bart. scimus non multis, quos referamus infra in se-
condo & cœlo. Secunda est opinio Imolæ in d. l. Centuria. nu. 32. & in Raymar. nu. 15. de test., qui docuit testatorem non dedicis substitutio facultatem eligendi substitutionem, qua velit succedere, sed voluntie prouidere, sicuti causus evenierit, vt illius intus nolit adire, locus sit vulgaris, si vero adiuit & decelerit pupilli ariate faciat substitutio per pupillarem, si verò adiuit, & faciūt pudes de-
celit, ut locus fideicommissariæ. Et Imolæ scimus non multis, quos referamus infra in secundo & cœlo. Tertia est opinio Decii in l. presib. nu. 22. vers. postmodum qui distinguunt tres causas. Quam quidem distinctionem constituit Riminali. junior lib. dñi. num. 513. & 516. & prius Can. gno. nu. 327.

Ex ultimo distinguendos esse aliquot causas, si ut etiam distinximus in cons. 32. nu. 33. lib. 4. sed prius sciendum est, electionem dari locum, quando ad eum plurim concurrit, sicuti contingit, quando

2. plures actiones alii competant, vñpula legatario, cui ad consequendum legatum tres dantur actiones, reals, & personalis, & hypothecaria. l. can. scimus. 9. 7. art. 5. de leg. 2. & Lvti. C. de factis rom. eccl. 5.
3. Et propter eum datus ipsi legatario facultas eligendi actionem, qua vix voleret, vt ibidem dicitur. Vbi autem non datur concurrit, cœlos disputatio electionis, vt manifestum est. Præciendum est etiam, in dubio t. præsumit testatorem velle suam dispositionem esse conformem atque contentaneam iuri communis, l. baredes mes. 8. c. 2. eti. Bartolus & Ripa num. 7. 4. ff. ad Trebilian. & diceamus infra in premissione vita sua. His exploitis, distinguunt nunc causas.

4. Primitus est, quando agitur & respectu vulgaris & pupillaris substitutionis. Hoc in causa non est opus disputare, an locus sit elec-
tionis, vel non: cœm non detur concursus harum substitutionium, quia vñ simul eodem tempore esse non possunt, sicuti in hecce fraterum Soc. in d. l. Centuria. num. 313. vers. sed vñtra a prædil. & ibidem Aquil. in 4. part. nu. 365. & Confiantius Rogerius in tract. de substitutione in rit. de compendio, c. 4. nu. 93. scripferunt, si testator mea clausula, vulgariter & per fideicommissum, non dedicas facultatem substitutio eligendi, qua ex substitutione velit succedere, Repondetur dñ. l. vlt. loqui de fideicommissu puro, si enim qui vult succedere ex codicillis, statim seu voluntate declarata, cœperit potest velut a testato, qui grauit, intelligiuntur hoc in causa adire & reliquerere, vt in causa finita, d. l. recensare. 9. Titius. ff. ad Treb. & dicimus statim. Contrariantur itaq; opinionem, probant Cyn. in presib. C. de impuberis & alijs substitutis. Imol. in l. Centuria, num. 32. ff. de vulg. & popl. subf. in l. Latinus long. de leg. 2. & in Raymar. num. 15. de testam. Comen. in d. l. recensare. 9. Titius. ff. ad Treb. Guido Pap. in quæstio. 33. Socin. in d. l. Centuria. nu. 312. & ibidem Aquil. in 4. part. nu. 365. & Confiantius Rogerius in tract. de substitutione in rit. de compendio, c. 4. nu. 93. scripferunt, si testator mea clausula, vulgariter & per fideicommissum, non dedicas facultatem substitutio eligendi, qua ex substitutione velit succedere, sed voluntie prouidere secundum causam, qui eveniet. Ha ratione vij si sunt moueri, quod hic eodem tempore esse non potest concursus successionis directe & fideicommissariæ. Nam si heres in

cunda opinio Imol. & sequentiæ, qui dixerunt, testatorum voluntate prouidere causam, qui eveniet.

Secundas est causas, quando agitur respectu vulgaris & fideicommissariæ. Hoc in causa recepta est opinio, cœferti datum facultatem substitutio eligendi, qua ex substitutione velit succedere, cum ambo concurredant eodem tempore, ita Barto. in d. l. Centuria, num. 32. & ibidem Ange. & Castron. & Arct. num. 16. Alex. num. 96. Galliænum. 46. Claudius Seyfelli. nu. 45. Ripa num. 17. & Alciat. num. 13. Hic accedit Faligou in cons. 4. num. 5. Rema. in cons. 4. num. 5. Cacciapulpo in presib. num. 10. & ibidem Cora num. 12. C. de pupl. & alijs substitutis. Alex. in l. 1. ambo inre. nu. 3. to fu. ff. de vulg. & popl. substitut. Ange. Arct. in 5. & plures, sol. vlt. vñpula de vulg. & substitut. Sen. in cons. 4. num. 14. num. 3. libr. 1. Rin. in cons. 7. num. 13. libr. 3. Rubru. in l. Galliæ. num. 9. quædam rel. 3. num. 17. ff. in lib. 1. de prat. de popl. & f. popl. & Gudelius Renatus in d. l. Raymar. in verbo. ff. alij libri. lib. 2. in tract. de breviac. num. 20. de testam. Ex iij quidem moti sunt, primò text. l. recensare. 9. Titius. ff. ad Treb. cui tamen responder Politus in tract. de substitutio in tem. de pupilli substitutione. & eius supponere nomine Bolognetus in d. l. Centuria. num. 27. 4. mod. in causa. d. 9. Titius. substitutiones illa: separatum atque omnino diuinitum facta fuerant, quod non contingit in cœfari Bart. & sequaciun. qui idem esse dixerunt, quando testator sub verborum compendio substitutio. Que sane consideratio vera non est: cum nulla sit confitentia differentia in forma verborum substitutionis, que distinctio, non sibi compedio verborum facta sit, cum id est effectus: sunt enim & plures substitutiones illæ comprehensæ sub illo verborum compendio, & nulla differentia ratio inter compedium & distinctum substitutione afferi potest. Responder secundò Aquil. in d. l. Centuria, in 4. part. num. 365. d. 6. Titius. loqui quando testator substitutio pure, vulgariter, & per fideicommissum duxat, nimirum si virat, eodem tempore locum habent. Diversum est in causa nostro, in quo substitutio vulgariter, purè, pupillariter, si decelerit impubes, per fideicommissum, si sine liberis decelerit, merito (inquit Aquil) qualibet substitutio in causa & tempore suo facta videtur. Hac consideratio mili non probatur, quia in causa nostro non conflat, testatorum substitutio per fideicommissum cōditionale, si decelerit sine liberis, cum dixerit simpliciter, vulgariter, pupillariter, & per fideicommissum. Et sic dicatur, conditione hanc, si decelerit sine liberis, subintelligi. L. c. am. 15. ff. de cond. & de m. resp. deuter. dñ. dñ. contingeret solam, quando patet grauit filium, nepotem & filiales, vt diuimus infra in suo loco, dum explicandum d. l. c. am. Se cœrò verò quando testator extraneum havedem grauit. Secundo affter i. folet ext. l. si quis seruo. ff. de manumiss. testam. Cuius 8 verba has sunt: [si quis seruo testamēto dederit libertatem & dīrectē & per fideicommissum: in potestate ferri ei, vñm velit ex directo, an ex fideicommissu ad libertatem periretur.] Respondetur facile potest, d. l. si quis seruo. loqui in fideicommissu puro. Nam seruo, noctu ipso testatore potest, si vult petere declarari liber, absq; eo quod ab hære manutinatur, atque ita directo conquepi libertatem. Potest etiam petere ab hære flatim quod hæreditatem adiuit, & cum cogere, vt nella interposita manumutinatur. Sed diversum est in causa nostro, in quo vñt mox dicimus non potuerit duas hære substitutiones vulgaris, & fideicommissaria eodem tempore concurredre. Tertiò adducitur text. l. vlt. C. de codicillis. vbi vocatus ex testamento, in quo adiecta est clausula, si non valer iure testamenti, valet iure codicillorum, potest vel directo ex testamento succedere, vel per fideicommissum ex codicillis, atque ita electionem habet, quo ex capite vult admittit. Respondeatur dñ. l. vlt. loqui de fideicommissu puro, si enim qui vult succedere ex codicillis, statim seu voluntate declarata, cœperit potest velut a testato, qui grauit, intelligiuntur hoc in causa adire & reliquerere, vt in causa finita, d. l. recensare. 9. Titius. ff. ad Treb. & dicimus statim. Contrariantur itaq; opinionem, probant

stitutus adiutor hæreditatim, cessat vulgaris & subest iusto, que adi-
tione hæreditatis dicitur expirare, & post aditam C. de impub. & alijs
subdit. si vero non adiutor, locis esse non potest si deicommissariis
cum restituere non posse, quod consecutus non est: sic quoque
confidetur Ruinus in l. Centuria, num. 37, verificande in clausis ff.
de vulg. & de populi subdit, quod vulgaris concurrere non potest cum
fideicommissariis. Distinguendum sic potest: quod aut hares initia-
tus non adiutor, nec adire vult hæreditatim: aut adiutor, & subditus
tutus petit adiutor: primo casu dicitur concepta facultas substitu-
to, ut eligatur, an adiutor velut ex vulgaris, vel ex fideicommissariis: si
vult succedere ex vulgaris, immediatae adire potest hæreditatim: si
vero vult adiutor ex fideicommissariis, petere potest cogi hæreditati
dem adire & restituere. Ita loquuntur l. 1. Recusat. & Titulus ff. ad Tre-
belli, etiam prostudet d. l. si quis ferme ff. de manuusu test. & d. l. vlt. C.
de codic. Et hoc cau recte fenestrant Bart. & sequaces. Quandoque-
dum hic datur concursus harum substitutionum, que locum ha-
bere possunt eodem tempore. Secundo vero cati nempē possi-
quā institutus adiutor hæreditatim, & cœnit conditio, suo qua
fuit grauatus restituere. Hoc cau locus non est electione: cum
nulla hic extet vulgaris, qua iam expirauit aditione & hæreditatis,
& post aditam. Hoc in cau recte fenestrant Cyn. Imol. & reliqui
scriptores conuenienter.

Teritus est casus, quando t' agitur de pupillari & fideicommissariis, sicut quando testator dixit, infra filium meum imponerem, & quodcumque decescerit, eum sub filio Caius. Si decel- sit iste filius in pupillari atestate adita haereditate, potest esse locus pupillari & fideicommissarii. Nam per pupillare succedit subtilitus ipsi pupillo, per fidicommissarium testatoris. Hoc in causa existimo, locum non esse electionis, neque ita procedere etiam posset opinio Incole & sequacum. Non enim propriè huius datum corfus, quia testator noluit esse locum fideicommissarii, nisi post pubertatem decesserit filius illi institutus. Voluit tamen testator prouidere primum filio, mediante illa pupillari: deinde sibi mediante fideicommissaria. Haec ergo ratione debet subtilitus succedere ex ipsa pupillari, alioquin derelinquatur pupillari, qui haeredem non habet contra dispositionem patris, qui ei prouidere voluit. Quinimum dicimus, quod etiam ita concludimus, cum tempore concurreat pupillare cum fideicommissaria, non tamen potest subtilitus vnam eligere, altera omittit, cum de causa complexa sit fuscio in bonis patris, ut non possit subtilitus velle succedere patri per fideicommissariam, & transire pupillari, sed si plures, s. si una, s. si de valga, & post subtilit. Et hoc in causa scripti est. In*Utriusque Causae* I*Imol.* & *Roma*, in*resuenda* s. *Titio*, ss. ad *Trebeld*. Ab. *intep. rubr. s. de vulg. & pop. subtilit.* nom. 92. *versus* quarti Dign. *Comen. in d. I. Cetario*, nom. 15. & *ibid.* *Rap. nom. 170* *resuenda* *dict. Text. Sanc. nom. 2.* & *Aquil.* in *4. part.* *nom. 305.* *Hic accedit Ram. in *confus. nom. 20.* n. 16.* 2. & *confl.* *7. nom. 13.* *litter. 5.* *Decimus in *l. prec. nom. 20.** & *obstat Cetario* *in fine.* *C. de impulherem & alijs subtilit.* & *Expositio Cestia* in *4. pater. in verb. obliqua*, *narr. 9.* & *nom. 23.* *de testatoris* *huius*. His intelligimus male fontibus Bart. in *4. Cetario*, *nom. 33.* & ibidem in *Alexandri*, *96.* & Galliianum *nom. 48.* Cornutum in *confus.* *nom. 4.* *lib. 4.* *Socia* *Sen. in confus.* *nom. 48.* *litter. 1.* & maneficium Nattam in *confus.* *nom. 3.* *litter. 1.* Cum dixerint subtilitum hinc in causa eligere posse quia ex subtilitate succedit: Et quod in dubio dicitur eligere pupillarem, tanquam viriliorem i. si male tenerunt, qui de ea non necessitari co-pupillari succedere debet. Nec repugnat confidendo Gallicanum, qui dixit, praetium testatorum voluntie portum sibi prouideret quod filio, *argu. 1. luta. ss. 4. S.C. Syllana.* Nam verius existim o voluisse prius prouidere filio, ex quo prius ei pupillariter subtilitudo inde libi per fideicommissum.

Quartus est *catus*, quando t' agitur de exemplari & fideicommissaria. Hoc in casu respondit Curt. Iun. in cap. 250 num. 21. *Celle locum electioni & Curium* fecimus *in temp. conf. 303 ad Lib.* 14. Verum nunc dubito: cum t' exemplari a' pari procedat cum ipsa pupillari, cuius exemplo utet exemplaris ipsa. Et propter e' facti pupillaris non potest *utet fiximus ipsa*, concurreat cum ipsa fideicommissaria eodem tempore. Ita pariter nec exemplari

¹⁶ *Quintus est casus, quando agitur de pupilli & exemplari.*
Hoc i. casu locum esse electioni respondit Rursum in consil. 105. m. 26. lib.
2. quem fecimus sum in d. conf. 50. 3. num. 39. lib. 4. Hic etenim datur ip-
sum substitutio nomen concursus.

Substitutio directa, an & quando conjecturis & presumptionibus inducta & facta censetur.

SYMMARIA.

- Substitutione directa, an & quando conciliatur & presumptionibus inducatur a censori.
Quod conciliatur inducitur post, ampliorate quam plurius offenduntur, non. 2.
Contraria, num. 3.
Referuntur opiniones distinguenter, num. 4.
Ineffectus, 1. trius & secundus, & legi si baseat. infit.
Substitutione directa conciliatur inducatur dicitur, etiam in causa, in quo ageretur de sustinendo testamentum, atque si aliquis corrumpere testamento.
Idem in testamento condito a patre inter liberorum, num. 5.
Miles sub conciliatur & presumptionibus substitutione potest, cum etiam post ipsius regno quodcumko redit.

DISSE RIVINVS stup̄d⁹ de Institutione hæredis, & inter alia explicitum⁹ sūp̄rà in presumptione an & quando hæred⁹ institutio cœntetur inducta & facta conetur⁹ & presumptionib⁹: Nunc enim de substitutione agendum sit dubitari posse contingit, an & quando i⁹ substitutione oportet directa dicta inducta foli⁹ conetur⁹ & presumptionib⁹? Quia quidem disputationes tres sunt Doctorum opinione⁹, sicuti & tres fuerant in ea disputatione de Institutione.

Secunda fuit opinio eorum, qui existimarent directe substitutiones non induci concitare & praesumptions. Ita glo-
rifico prenubat in his glorio magna de legato. Dyn. & Bald. in-
vocat. 9. pro scismate, nam & sex. & hoc facit ad questionem. C. de cadu-
cione. Ange. In laicorum. C. communione. Cal. retri. in. vi.
fingula. sex. a. & pop. sub. lib. in. Tit. Tito. Sex. 6. Seis liberty. de legato. 2.
& in. prædicta. num. 5. C. de inprobatione & alijs substat. & idem in consil.
1st. lib. I. Roman. I. si omnia docem. in prædicta. num. 35 ff. sollestat matrimoni.
Caccia lupus inter cuncta. Alexandria in consil. 1. sex. viii. lib. 4. Socin.
Senatus. I. cum non. clement. antepot. de cond. & denost. & in consil. 10.
celum. lib. 1. repetit in consil. 28. lib. 2. I. cui. I. pen. num. 7. C. de impube.
& alijs substat. Rerum. in. con. 1. sex. 5. & in eis. 16. lib. 3. lib. 2. &
Decimus. in. 12. lib. 21. num. 3. & in eis. 37. num. 6. Gallian. in. Contraria.
num. 3. & in. de vng. & pop. substat. & lib. II. R. ipsa. num. 35. & in. lib. 4.
in. 1st. lib. 5. & in. 2nd. Soc. Iun. in consil. 2. num. 27. lib. 1. & in consil. 3. num.
8. lib. 2. & in 1. liber de mes. 9. cum. tunc. 20. & 28. & wisdom. Torniel. num. 24.
ff. ad. Treb. I. Confut. in. prædicta. 1. Cade in prob. & alijs substat. & Emanuel Collam. Gallo. 6. & quia. f. testation. in. part. num. 20. ff. de liber.
& poplano. Et hæc quidem opinio multi esti aliquippe placuit,
in singulis. in. 1st. lib. 2. & lib. 3. Et predicta quidem adducti sunt text.
1. vel. singulis. & si patet. si. vñig. & pupl. substat. & 1. t. si. lib. tab.
testam. ex. tab. & context. in. lib. 1st. C. de sex.

Tertia fuit opinio sic distinguenda. Aut conjectura sumuntur expressis in testamento. Et hinc locum habet prima opinio, ne tempore directam substitutionem sic inducere posse. Aut conjectura

Ecure sumuntur extrinsecis: Et tunc procedit secunda opinio. Ita Cœf. si riformist. Bald. i. capti vatori. nu. 4. C. de test. milit. Aretin. in Epist. column. 2. ff. de vulg. & popl. subf. Alio in lib. 3. edit. ffig. 50. In. Inser. in cons. 2. col. 3. lib. 1. Zanchii in hered. mei. 8. cim. ita. in 3. p. or. m. 7. 1. ff. ad Trebell. & hanc quoq; probavit Iean. Marcus Aquilinus in l. calvus. 6. & quid si ambo. in 1. parte nu. 10. ff. de vulg. & pop. sumf. De secundo huius distinctionis capite nol est quod dicam: cum existimem esse fatis certum & fatis probari: hucus illis suprà in secunda opinione allegatis. Ita etiam verum esse credo primum ipsum caput, nempe directam substitutionem induci conjecturis. & presumptionibus desumptis ex scriptis in ipsomet testamento. Nam prater texti. Titus. 8. Lucius Titius. & L. Lucius Ja. 2. ff. de hered. infit. perfetta ab Aquilino post alios in loco supra alegato. sum 11. & 12. clare probat [tex. l.] Titus & Seius. cum l. seq. ff. co. tit. de hered. infit. quia ex scripta sunt.

Titus & Seius utrum eorum viuet, hares mihi est: Existimo, si vterq; viuat, ambo heredes eius, alter mortuo, qui supererit ex aliis heredem fore. Subiungit Vlpianus. Quia tacita subfutatio inesse videtur institutione. Jull. certum ibi. agi de vulgar substitutione: Et tam presumpta est: cum colligatur solum ex institutione, et Vlpianus appellat tacitam, viutre, ille verbo, viudicatur. Et sententiam hanc comprobant que diximus suprà, ubi explicavimus heredis institutionem colligi ex conjecturis relutantibus ex verbis ipso testamento (crips).

Exceditur secunda filia opinio, dum diximus, conjecturis extrinsecis sumptis non induci substitutionem directam. Extendet inquam ut locum habeat etiam eo in causa, in quo ageretur de fulminando testefactum. Non enim admittuntur haec conjecturae ad inducendam hanc directam substitutionem, etiam si aliqui corrueret testamentum. Ita Emanuel Coffina. l. Gallus. 8. & quid si tandem. 11. ff. de liber. & poibm. & Hieron. Zanchii in d. l. heredes. m. 9. nu. 20. ff. de liber. & poibm.

Declaratur primò, vt locum non habeat, in testamento militis. Cum enim est testari posuit quod vult modo, l. 1. ff. de milit. test. sic pariter poterit solis conjecturis & presumptionibus substituere. Ita declarat Costa & Zanchii in loco supra citatus. Et diximus supra, ubi de substitutione presumpta differendum.

Declaratur secundò, non habere locum in testamento condicto a patre inter liberos. Ita Costa in l. loco nu. 4. & Zanchii ibi supra, nu. 77. vers. arg. etiam. Et dixi in dicta presumpt.

PRAE SVMP TIO LXV.

Substitutione directa, an & quando ex presumppta mente testatoris extendatur de causa ad causam, de persona ad personam, & de tempore ad tempus, pus, diligens & accurata explanatio.

S V M M A R I A.

1. Substitutione directa, an & quando presumpatur extendi de causa ad causam, de persona ad personam & de tempore ad tempus.
2. Substitutione directa dicta secunda substitutio, & est aquæ favorabile ut ipsa prima institutio, nu. 2.
3. Substitutione dicta ea causa, quo posthumus status non erit, extendatur ad causam, cum testator & mortuus, vel repudiatur.
4. Dispositum id confiter & pro disposito habetur de quo si testator ipse interrogatus sufficeret, responderet et respondebat sic vellet.
5. Substitutione exemplaria sicut in loco causa futura, extendatur ad aliud fundem.
6. Substitutione dicta si heres prævaricator, extendatur ad causam, si heres non extaret.
7. Substitutione dicta, si filius non esset in verum natura, extendatur ad causam, quando filius in verum natura extitisset, sed in populari estate decessit.
8. Substitutione dicta si magistrus decesserit sine magistratu, reliqua servamus, an extendatur etiam ad causam si decesserit sine magistratu & familiis.
9. Mortuus causa extendit ad causam secundarum magistrorum.
10. Substitutione sub conditione filius institutio, si decesserit sine liberis, admissior etiam in causa, quo invenientur decederet viro testator.
11. Substitutione dicta decedente herede sine filiis adhuc eruditate, habet etiam locum, si institutio non adiut.

13. Substitutione hoc modo concepta, instituto heredem filiam nobis ex uxore & ex castis testis: & si heres erit & in populari estate decederit, substitutio Titium, non est nisi nova filia, non habebit locum.

14. Conditio impleri debet in forma specifica, & id magis in conditione voluntaria.

Et an possit impleri per causam similem, nu. 15.

15. Extensis de causa ad causam sit etiam in conditionibus voluntariis ex mente & voluntate testatoris.

16. A verbis testatorum non est recedendum, quando manu scripte non constat de eius mente.

17. Substitutione directa non extenditur ad causam contrarium & fibri diff. mulierum.

18. Extensis de causa ad causam admittitur, quando in individuali causa est expressa.

19. Substitutione dicta si facta est posthumus nascitur, au extendatur ad causam, quando viro tanti non posthumus & tamen efficit.

20. Substitutione nonnulli administrat, si testator in isti posthumis, cui decessit substitutio secundum posthumum sibi institutorum, sibi decedenti substitutio fratrem, an admittatur fratris bis secundum posthumum natum non est.

21. Substitutione directa extenditur de causa ad causam saepe pars causa, & maxime si in testamento ad eam fuerit classificata ad cedularum.

22. Substitutione directa non extenditur de causa ad causam saepe pars causa, & maxime si in testamento ad eam fuerit classificata ad cedularum.

23. Substitutione vulgaris comprehensa sub comprehendenda extenditur de causa ad causam.

24. Substitutione directa extendi censetur, quando adiuta est in ea difficultate.

Secus quando adiuta est sensu verbis restrictivis, quibus significatur testator se tantummodo in causa substitutione, nu. 25.

25. Verba, & non alter, sunt adiuta restrictiva, ut omnibus aliis causas excludant.

Idem de verbis, & eiusdem causa supra scripto, nu. 27.

Idem dicendum de verbis, nou. & de causa, nu. 28.

26. Substitutione directa non extenditur de causa ad causam, quando ex his refutaret aliquod absurdum & inconveniens.

Idem quando ex dicta extensione inducatur pena, nu. 31.

27. Idem quando testator specialiter previdit in virgo, causa, nu. 31.

28. Legi dispositio causa, visi habetur expressa dispositio & propria testatoris.

29. Substitutione directa tunc non extenditur, quando substitutione dicta sub conditione voluntaria.

30. Substitutione directa, an & quando extendatur de persona ad personam ex presumpta mente testatoris, & an dicta extensio sit usus personæ.

31. Hereditas institutio excluditur de persona ad personam ex presumppta mente testatoris.

32. Substitutione non presumitur extendi de persona ad personam, quando alias excludunt per personam magis dicta ex presumppta mente testatoris, nonnulla illam excludit, & sic substitutionem ad illam extendit.

Idem quando substitutio & alias redirentur clausaria, nu. 37.

Idem quando illa persona, ad quam sit extendit, concurrit sub nomine expi testator, ita si sumptuoso vocabulo, nu. 38.

33. Substitutione directa an & quanto extendatur de tempore ad tempus, & an sit permisus dicti a extensio.

Quod si tempus sicut ad cedulam voluntaria, non extenditur, secum si nececcitate exponatur, nu. 40.

Et quid si malitiam etdem rationem in tempore non expresse quamvis in expresso, nu. 41.

Et quid si tempore tacito & a legi subiecto, nu. 42.

DISSE RIVM VS. supra in presumpzione, quando hereditis in instituto ex presumppta mente testatoris extenderunt. Nunc disputandum est de substitutione, que esti exalem tractatione explicari ponunt cum ipsa institutio, à qua si sufficiunt hoc directa parum differit, cum & hoc dicatur in instituto, ut in aut glo. in l. Gallus, in princip. ff. de liberis & poibm. Et aquæ fauoribilis, ut ipsa prima institutio, sicuti dicemus infra: Attenerem clarioris explanationis gratia & alij de causis scilicet de singulis differere volunt. De substitutione itaque hac dicta tres causas distinctio atque constitutio, frustis & tres propositalia ex presumpcio. 26. vbi de institutio dicitur.

Primum est, quando agitur de extendenda substitutione hac directa de causa ad causam & exstet presumpta mente testatoris. Exempli proponitur in egregia illa cōtrouersia, de qua fuit disputatio inter sapientissimum Q. Mucium Scævolam, & L. Crassum, & cuius

meminere M. Ciceru, & Quintilianus, quos commemorant in conf. 326. n. 24. M. Coponius tellator Manium Curium haretidem fecerat his verbis. Si mihi post mortem meam in decem mensibus proximus filius natu erit, hares esto: Quod si te antequam in tumultum venierit, morietur, tunc in locum partem, eius M. Corius hares esto. Natus non est posthumus Manius Curius substitutus apud centum viros perbat ex flammodo hereditatem. Agnatus Coponij de cedente Sequula, concedebat, non eunus, causus substitutionis, & propterea sibi deberi successione ab intellato afferebat. Marii vero Curii partes tuberat L. Craffus, q. non verba, sed voluntate spectandum esse dicebat: eamq; sūfice tellatoris mentem & voluntatem alterebat, ut quoquo modo non adflet filius natus non natu, ita natus & putes factus non eset, Manius Curius exes effet. Pro L. Craffus opin. atq; ita p. substitutio nulla virga.

Primo reponimus Pauli in l. 7. cap. 6. Lucius ff. de libo. & posthu. quad. confiteretur homini qdā p. presumpt. 26. Nec repugnat Paulum licet institutione favorabilis respondeat: cum f. & substitutio dicēta favorabilis sit, & ob id largam admittit interpretationem, f. & presump. Bart. in l. sub conditione, num. 3. ff. de b. et inf. Bart. Bald. in l. con. proposit. num. 8. C. ed. et in l. humanitate, num. 29. in l. C. de impone. & d. ipsi substit. l. s. in l. in prime, num. 2. ff. de vulg. & popl. substit. & de res. Crat. in conf. 9. nro. 8. lib. 5. & Cephalus in conf. 11.4. num. 19. subd.

Secundo adducit solet tex. l. vlt. C. de posthu. har. inst. quem patiter explicatur in d. presumpt. 26.

Tertiu tex. l. Gall. 6. & quid si tantum ff. de libo. & posthu. quo etiam diximus in predicta p. presumpt. 26.

Quarto conferit. Et ab eo redato, §. vlt. de leg. 1. Cuius verba haec sunt: [Cum a posthu loqui te legemur, si haeres erit, & non natus posthu, substitutio adest, legitata eos debere, exiſtū adsum illi, que ille si vivetur, debitus erat.] Ecce substitutio nascitur admetti eo non natu.

Quinto suffragatur l. vlt. C. de infi. & subft. vbi substitutio facta eo cito, quo posthumus natus non erit, extendit ad calum, cum nascitur & moritur, vel repudiatur. & ibidem: auctoritas Bart. num. 5. lib. 5.

Sexto accedit, quod haberi debet pro disposito, de quo si suis tellator ipse interrogatus, veritatis militare respondeat, sic velle, ut in aliis glos. in l. tale patet. q. prouas. q. de patre. & c. op. 2. l. 1. & pol. alios Decia in conf. 9. nro. 1. Soc. tun. in conf. 17. num. 3. lib. 1. & Tyrapuel. ff. in vulgar. interlocutio libertatis, nro. 27. C. de reuoc. et. don. & in se se ne fratre argumentat. Sunt deo. in conf. 227. num. 10. & De cianu in conf. 1. nro. lib. 1. Porro in calu testamento & dispositio mis. Coponij dubitandum non eliquit si ius sufficit interrogatus, an vellet, quod si nullus ei natus esset filius, hares foret Manius Curius respondens, velle: quis si cum dilexit, natus & mortuo filio impuber, ita pariter dilexisse dicendum est, filio ipso nō nato. Nulla enim probabilis differentia ratio inter vim & alterum calum considerari posse videtur.

Sepmō hoc l. pertinent traditiones multorum similis. Et primū Bart. in Lex fallo nro. 28. ff. de vulg. & Bal. in l. humanitate, col. per. 9. q. C. de posthu & alijs substit. cum dixerint exemplarem substitutionem faciam in vno calu furoris, extendit ad alium calum, reputa, si is filius a furore liberatus, effectus est matus, vel prodigus, & predictos fecuti sunt Albert. in l. preciosa, num. 8. 1. infi. C. de impul. & alijs substit. & l. tun. l. nro. 27. ff. de vulg. & popl. substit. Ripsa in l. ex fabro, num. 8. ff. de vulg. Est simile quod egregie & docet docuit Fulgosi in l. vlt. 1. C. de infi. & substit. cum scripti, & alij quando t. respondunt, quod cum tellator institutus fuerit & si es decessif ante tellatorem, substitutio hospitale. Is frater in remotis regionibus agens ignorans se factum haretidem, hereditatem non adiuit. Dixit Fulgo, se respondit, factum fuisse locu substitutioni. Que etiā facta fuit, si haeres praeoretur, attenuetur extitidur ad calum, si haeres non existit. Et Fulgoium fecuti sunt R. in l. conf. 2. num. 12. & in conf. 97. num. 3. lib. 2. Iaf. in l. 1. num. 26. ff. de vulg. & popl. substit. qui recent Imola & Alexander identificantes. Et si ipse l. auctoritas num. 27. commemoret glōfam in l. similes. 4. ff. de vulg. & popl. substit. & ibidem Baldum differentias ab hac Fulgoiū traditione. Et a quoquid dissentient tali alij a me congeniti in conf. 326. nro. 29. lib. 4. & quos feci sum. Et etiam simile quod t. respondit Romanus in conf. 16. num. 3. cum dixit, quod substitutio facta, si filius non esset in rerum natura extitidur ad alium calum, quando filius in rerum natura extitit, sed in pupillari axite decessif. Et huius sententia citat Roma. glo. L. quibz. de l. in r. p. p. ff. de vulg. & popl. substit. & ibidem Meno. Presumpt.

Imola eam perpendit. Idem enim Romano scripturam l. 1. in d. l. num. 27. ff. de vulg. & popl. substit. & Dec. in conf. 227. num. 1. Soc. tun. in conf. 10. num. 2. Soc. tun. in conf. 10. num. 28. 2. & Al. lat. in conf. 70. num. 19. lib. 2. Soc. tun. in conf. 10. num. 28. 2. & Al. lat. in conf. 70. num. 19. lib. 2. Soc. tun. in conf. 10. num. 28. 2. & in l. 3. de verbis p. num. 27. Sic etiam facit quo scriptit idem Iaf. in d. l. num. 29. ff. de vulg. ex sententia Bart. in l. operando infinito. ff. de aqua. Bart., cum dixit, quod si tellator iniicitur finum suum pupillum & si ipse decessif in pupilli gratus substitutus Titium, & quandoconque decederet Titius sine liberis substitutis Semproniu. Si contingat decedere Titium ante pupillum, & deinde moriar pupillus, Sempronius adhuc succedit: cum illa substitutio in calu praeoritur pupillus, extendatur ad hunc catum, si decedit prius p. ipse Titius. Illi quoque simile quod scriperunt Raynus. & Galilaius in l. Gall. 6. & quid si tantum ff. de libo. & popl. quod nos recet & sequitur dicitur. in lib. 3. de reb. sign. num. 27. vers. 9. quarto hec statim est. Tellator iusfit, quod si tellator iniicitur finum suum moreverū, relitis feminis, hereditas ius in partes diuidetur, ex quibus una feminis darecurdus Titio & Sempronio. Contigit, quod iij filii deceleri absq; masculis & feminis. Dubitatum est, an locus estet substitutionis ad comodum Titij & Sempronij. Scripti Alcia p. predictis locis substitutio facita in casti, si masculi deceleris fine masculis, relitis feminis, extedatur etiam ad calum, si deceleris fine masculis & feminis. Nam si tellator voluit Titium & Sempronium in detrimentum neptun capere duas hereditates partes: quod magis non natis ipsi neptuni becursumq; damno cel. ante? Et idem ferit Ang. in conf. 3. in fin. Et si Dec. in conf. 3. 9. alter respodit, est etiam simile, quod scriptit l. Joan. And. in addit. lib. ad spes in rit. de secunda nupti. in rob. cū dicit, disputante sūfice determinatum, quod si tellator filii iniicitur, legavit vxori mille frumenta toro tempore vite sua, honeste viuendo. & si deceleris substitutus Caium, vxor predicta non deceleris, sed secundo nupti fit in quaum determinatum, Caium admetti debere fratrem nupta non muliere regna causis mortis extedatur ad calum secundum nuptiariam. Et leon. And. fecut sunt Bart. Bald. & Albert. in auctb. locum. C. de secunda nupti. & omnes in l. 3. C. de vulg. & substit. & deceleris. & Decia in conf. 1. num. 29. lib. 1. Est etiam simile quod docuit Soc. in l. Lym. duos. num. 4. in conf. de vulg. & doibz. cum dixit, quod si habens duos filios impuberis substitutio ultimo decelerit, ambo filium naufragio perirent, substitutus admittitur, atque ita calum directe substitutionis ad alium calum extedatur. Hoc etiam facit, quod egregie respondit Bald. in conf. 4. 4. tellator lib. 4. & in conf. 170. Quidam Egregius lib. 3. cum dixit, substitutus fit conditione fit. ff. de vulg. substitutio, si deceleris fine liberis, admitti, etiā in casti, quo infinitus decederis viuere tellator. Idem respodit Calca in conf. 1. 11. quos fecut est Decia. in conf. 1. num. 91. & m. 93. lib. 1. confit etiam quod respondit P. Soc. in conf. 1. num. 20. & m. 10. 1. num. 20. lib. 1. & sequitur Decian. in conf. 1. num. 99. lib. 1. quod si tellator vocavit substitutum decedente facta rede fine filij aditā hereditate, extedatur ad calum, si is substitutus non adit.